LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 54/2012, DE 17 DE ABRIL DE 2012.
“ALTERA O VENCIMENTO MENSAL DOS CARGOS EFETIVOS DE MÉDICO E FONOAUDIÓLOGO, DO PLANO DE CARGOS E CARREIRA DO MUNICÍPIO DE MONTE CARLO, PREVISTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 27, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Antoninho Tibúrcio Gonçalves, Prefeito Municipal de Monte Carlo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, faz saber a todos os habitantes do Município que, a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º. Fica alterado o vencimento fixado para a remuneração dos servidores ocupantes dos cargos de médico, constantes no Plano de Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Monte Carlo, Lei Complementar nº 27, de 11 de dezembro de 2007, com carga horária de 40 horas semanais, que passará a ser de R$ 11.000,00 (onze mil reais) mensais.

Art. 2º. Fica alterado o vencimento e a carga horária fixados para os cargos de fonoaudiólogo, constantes no Plano de Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Monte Carlo, Lei Complementar nº 27, de 11 de dezembro de 2007, que passarão a ser de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais para a carga horária de 20 (vinte) horas semanais.
Art. 3º. Passa a ser 08 (oito) o número de vagas para o cargo de operador administrativo, constantes no Plano de Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Monte Carlo, Lei Complementar nº 27, de 11 de dezembro de 2007, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 4º. O art. 20, da Lei Complementar nº 27, de 11 de dezembro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 20. A progressão funcional por tempo de serviço será concedida de ofício pela autoridade competente, independentemente de qualquer requerimento do servidor público estável, sempre que este completar 03 (três) anos de efetivo exercício no cargo, através do avanço progressivo na escala salarial horizontal correspondente a 6% (seis pontos percentuais) sobre o vencimento inicial fixado para a classe respectiva do servidor, conforme tabela constante do Anexo VIII desta Lei.

Art. 5º. O Anexo VIII da Lei Complementar nº 27, de 11 de dezembro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:
	ANEXO VIII

	PROGRESSÃO FUNCIONAL

	TABELA DE PROGRESSÃO POR TEMPO DE SERVIÇO

	Classe
	Tempo de Serviço
	Progressão (%)

	A
	0 anos
	0%

	B
	03 anos
	6%

	C
	06 anos
	12%

	D
	09 anos
	18%

	E
	12 anos
	24%

	F
	15 anos
	30%

	G
	18 anos
	36%

	H
	21 anos
	42%

	I
	24 anos
	48%

	J
	27 anos
	54%

	L
	30 anos
	60%

	M
	33 anos
	66%

	N
	36 anos
	72%

Art. 6º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta das dotações próprias dos orçamentos vigentes.
Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Monte Carlo, 17 de abril de 2012.

______________________________________

ANTONINHO TIBÚRCIO GONÇALVES

Prefeito Municipal